




















































 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

   La Molina, 27 de diciembre de 2024 
   TR. N.° 1114-2024-R-UNALM 

 
Señor: 
  
Presente.- 
 
Con fecha 27 de diciembre de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 1114-2024-R-UNALM. - La Molina, 27 de diciembre de 2024. 
CONSIDERANDO: Que, mediante Decreto Legislativo N.º 1278, se aprueba la Ley de 
Gestión Integral de Residuos Sólidos, y deroga la Ley 27314, Ley General de Residuos 
Sólidos y el Decreto Supremo N.° 014-2017-MINAM, que aprueba el Reglamento del 
Decreto Legislativo N.º 1278; Que, el artículo 2 del Decreto Legislativo N.º 1278, 
establece que la gestión integral de los residuos sólidos en el país tiene como primera 
finalidad la prevención o minimización de la generación de residuos sólidos en origen, 
frente a cualquier otra alternativa; en segundo lugar, respecto de los residuos 
generados, se prefiere la recuperación y la valorización material y energética de los 
residuos, entre las cuales se cuenta la reutilización, reciclaje, compostaje, 
coprocesamiento, entre otras alternativas, siempre que se garantice la protección de la 
salud y del medio ambiente; así como la disposición final de los residuos sólidos en la 
infraestructura respectiva constituye la última alternativa de manejo y deberá 
realizarse en condiciones ambientalmente adecuadas; Que, el Reglamento para la 
Gestión y Manejo de los Residuos de las Actividades de la Construcción y Demolición 
tiene por objeto “regular la gestión y el manejo de los residuos sólidos generados en la 
construcción y demolición, a través de la priorización de la minimización y valorización 
de los residuos sólidos; asegurar la adecuada disposición de aquellos no aprovechables; 
y, contribuir a la calidad ambiental urbana y rural, así como a la sostenibilidad y la 
transición hacia una economía circular del sector de la construcción”; Que, conforme a 
la Octava Disposición Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo N.º 1278, las 
autoridades sectoriales que tienen a su cargo la gestión de residuos comprendidos en el 
ámbito de aplicación del mencionado Decreto Legislativo, deben elaborar y presentar 
para su aprobación, las normas legales que regulen la gestión de dichos residuos, en 
coordinación y con opinión favorable del Ministerio del Ambiente en el ámbito de su 
competencia; Que, mediante Decreto Supremo N.° 002-2022-VIVIENDA, se aprueba el 
Reglamento de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos de la Construcción y Demolición; 
Que, en el artículo 11 del Decreto Supremo N.° 002-2022-VIVIENDA, indica que “Las 
autoridades sectoriales en materia de residuos sólidos de la construcción y demolición, 
en atención a lo establecido en la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos, ejercen 
las siguientes funciones: a) Regular, en concordancia con el presente Reglamento, las 
particularidades de la gestión y manejo de los residuos sólidos de la construcción y 
demolición, generados en la etapa de construcción de los proyectos de inversión del 
ámbito de su competencia, así como los valorizados durante el ciclo del proyecto. 
b) Evaluar la gestión y el manejo de los residuos sólidos de la construcción y demolición 
en la ejecución de los proyectos de inversión del ámbito de su competencia; c) Supervisar, 
fiscalizar y sancionar el manejo de los residuos sólidos de la construcción y demolición 
de los proyectos de inversión bajo el ámbito de su competencia, en tanto que dichas 
funciones no hayan sido transferidas al OEFA”;  

 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

   La Molina, 27 de diciembre de 2024 
   TR. N.° 1114-2024-R-UNALM 

-2- 
 
Que, en el campus universitario de la Universidad Nacional Agraria La Molina, se viene 
desarrollando actividades de demolición, excavación, construcción y/o reparaciones de 
las obras civiles ejecutados, es ahí donde se generan los residuos de construcción y 
demolición llamados excedente de obra (concreto, madera, cerámica, asfaltos, entre 
otros), material de descarte (tierras limpias), residuos sólidos no peligrosos 
aprovechables (papel, cartón, plásticos limpios, entre otros); Que, los residuos sólidos 
generados en los servicios y trabajados ejecutados en el campus universitario deberán 
ser tratados como se indica en el Decreto Supremo N.° 002-2022-VIVIENDA 
“Reglamento de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos de la Construcción y Demolición”, 
siendo el caso, de ser necesario, realizar la contratación de una Empresa Operadora de 
Residuos Sólidos (EO-RS) para su recolección, transporte, valorización y 
disposición final autorizada por entes fiscalizadoras, de acuerdo a la legislación 
vigente; Que, la Universidad Nacional Agraria La Molina, comprometida con la 
sostenibilidad ambiental y la promoción de buenas prácticas, establece el Protocolo para 
el Manejo de Residuos de Construcción y Demolición para el manejo adecuado de los 
Residuos de Construcción y Demolición (RCD) generados en sus instalaciones; Que, de 
conformidad con lo establecido en el literal b) del artículo 314 del Reglamento General 
de la UNALM y estando a las atribuciones conferidas al señor rector, como titular del 
pliego; SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Aprobar el Protocolo para el Manejo de 
Residuos de Construcción y Demolición para el manejo adecuado de los Residuos de 
Construcción y Demolición (RCD) de la UNALM, el mismo que consta de veinticinco 
(25) folios, y que como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 
ARTÍCULO 2.- Encargar a la Oficina de Gestión Ambiental, la supervisión, monitoreo 
y la verificación del cumplimiento de la presente resolución. Regístrese, comuníquese y 
archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. 
- Secretario General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad 
Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

c.c.: OCI,R,OAJ,DIGA,OSG,CEMTRAR,OGA 


